
 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 3 

 

Córrego Fundo, 15 de dezembro de 2017 - EDIÇÃO: 012 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

DECISÃO ADMINISTRATIVA  Processo licitatório 635/2017 Pregão Presencial 62/2017 OBJETO: Registro de preços para 

futura e eventual aquisição de EPI (equipamentos de proteção individual), para proteção dos servidores da 

Administração do Município de Córrego Fundo/MG. CONSIDERANDO que a empresa Evolution – Equipamentos de Proteção 

Individual EIRELI-ME apresentou proposta para o item 09 (Camisa manga longa e gola alta com proteção solar (tecido térmico) 

tamanhos P, M, G e GG, nas cores preto, azul claro e cinza) do edital, item que não teve proposta das outras licitantes; 

CONSIDERANDO que o edital convocatório exigia a apresentação de amostra para determinados itens, dentre eles o item 09; 

CONSIDERANDO que a licitante não apresentou a amostra na sessão, por isso foi dada oportunidade para apresentar no prazo 

de 03 (três) dias úteis após a sessão do Pregão; CONSIDERANDO que foi apresentada a amostra em uma unidade, em manga 

longa, da marca Cedro Textil, tamanho M e cor cinza; CONSIDERANDO que a amostra foi enviada tempestivamente e analisada 

pela servidora da Secretaria requisitante, Michele Alves Pinto, conforme o seguinte: A respeito da característica de “tecido 

térmico” a Secretaria comparou sua composição com outros existentes no mercado e concluiu que “a maioria no mercado de 

camisas térmicas tem a composição em elastano e poliamida” enquanto que “a composição do tecido apresentado pela empresa 

é de 67% algodão e 33% de poliéster, um material pesado e desconfortável,...”; avaliou a gola do produto apresentado: “Outro 

fator é que a camisa apresentada possui gola, mas não “gola alta” o que não protege o pescoço do usuário durante o período de 

trabalho.”; afirmou que “A cor apresentada pela empresa segue o requerido em edital.”; e que “O item apresentado pela empresa 

também apresenta três bolsos na frente do item o que não foi requerido.”. DECIDE-SE por desclassificar a amostra do item 09 

(Camisa manga longa e gola alta com proteção solar (tecido térmico) tamanhos P, M, G e GG, nas cores preto, azul claro e cinza) 

apresentada pela licitante Evolution – Equipamentos de Proteção Individual EIRELI-ME por não atender a todas as exigências 

contidas no edital. DECIDE-SE, ainda, por deixar a amostra à disposição da licitante para retirada no prazo máximo de 30 dias. 

Após este prazo o Município descartará a amostra.Córrego Fundo, 14 de dezembro de 2017.Maiza Maria Guimarães Pregoeira. 

___________________________________________________________________________________________ 

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: Extrato de Ata de Registro de Preços nº 048/2017, referente ao Processo 

Licitatório nº 0631/2017, Pregão Presencial nº 060/2017, Objeto: aquisição de medicamentos para uso da Unidade de Pronto 

Atendimento - UPA do Município de Córrego Fundo/MG conforme especificações constantes dos anexos do Edital, e nas 

quantidades solicitadas em cada “Ordem de Fornecimento”. Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Licitante 

vencedora: Alfalagos LTDA. Valor unitário: conforme tabela abaixo. Valor total: R$ 65.716,00 (sessenta e cinco mil setecentos 

e dezesseis reais). Prazo de vigência: início em 04/12/2017 e final em 03/12/2018. Publique-se. Córrego fundo, 01 de dezembro 

de 2017. Érica Maria Leão Costa. Prefeita. 

ITEM (Nº Item, Código e Descrição) MARCA/MODELO QTD. UN. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

002 - (002411) DIAZEPAM TEUTO 600.0000 AM 0,5600 336,00 

003 - (003374) DEXAMETASONA CREME PRATI 1000.0000 TU 0,8400 840,00 

007 - (009181) GLICOSE 50 % 10 ML FARMACE 1500.0000 AM 0,2100 315,00 

008 - (009183) AGUA PARA INJECAO 10 ML FARMACE 10000.0000 AM 0,1200 1.200,00 

009 - (009189) TENOXICAM 20 MG UNIAO QUIMICA 800.0000 AM 3,8200 3.056,00 

014 - (009572) BROMETO DE IPRATROPIO 20 ML PRATI 200.0000 FR 0,9500 190,00 

015 - (009573) BROMIDRATO DE FENOTEROL 20 ML PRATI 200.0000 FR 2,9000 580,00 

017 - (009579) CLORETO DE POTASSIO 10 ML FARMACE 1000.0000 AM 0,2000 200,00 

021 - (011523) CLORETO DE SODIO 10 ML (0,9%) FARMACE 10000.0000 AM 0,1400 1.400,00 

030 - (014528) CEFALOTINA 1G  DILUENTE ABL 300.0000 AM 1,7900 537,00 

033 - (014536) DEXAMETASONA 1 ML(2MG/ML) FARMACE 5000.0000 AM 0,4500 2.250,00 



 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 3 

 

040 - (014554) MIDAZOLAN 5 MG/ML 3 ML HIPOLABOR 200.0000 AM 0,9900 198,00 

041 - (015790) PROPANOLOL -40MG OSORIO DE MORAIS 200.0000 CR 0,0200 4,00 

046 - (017789) CLORIDRATO DE TRAMADOL 100MG/2 NOVAFARMA 2000.0000 AM 0,6900 1.380,00 

048 - (017792) KOLLAGENASE  CLORANFENICOL 50 CRISTALIA 1000.0000 UN 38,5000 38.500,00 

049 - (017864) LIDOCAINA 100MG/5G GELEIA A 2. PHARLAB 500.0000 TU 1,9700 985,00 

051 - (019180) LIDOCAINA 2%20ML SEM VASOCONST HYPOFARMA 500.0000 AM 2,3000 1.150,00 

052 - (019181) MIDAZOLAN 50MG/ML 10ML HIPOLABOR 200.0000 AM 2,6200 524,00 

054 - (019183) FENTANIL 5ML HIPOLABOR 300.0000 AM 1,7900 537,00 

062 - (020110) HEPARINA 5000UI/ML 5ML EV BLAU 200.0000 AM 10,4000 2.080,00 

063 - (020111) LIDOCAINA 2% 20ML C/ VASOCONS- HYPOFARMA 200.0000 AM 2,7700 554,00 

064 - (020113) SULFADIAZINA PRATA 400GR POTE SILVESTRE 200.0000 PE 23,6000 4.720,00 

066 - (021177) CLORIDRATO ETILEFRINA 1ML UNIAO QUIMICA 200.0000 AM 1,1800 236,00 

071 - (021958) HEPARINA 0.25ML CRISTALIA 200.0000 AM 4,7500 950,00 

072 - (021959) LIDOCAINA SPRAY 50 ML CRISTALIA 20.0000 FR 61,0000 1.220,00 

078 - (021965) ISSOSORBIDA 40 MG 20 CPR ZYDUS 200.0000 CR 0,1700 34,00 

080 - (021969) CLORIDRATO DE PROMETAZINA 2 ML CRISTALIA 1000.0000 AM 1,7400 1.740,00 

TOTAL R$ 65.716,00 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 295/2017 Dispõe sobre a prorrogação da concessão de licença por motivo de doença em pessoa da família a 

Servidor Público.   A Prefeita de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR, por mais 24 dias, a Licença por motivo de doença em pessoa 

da família, concedida a servidora Rose Mary Aparecida Cazeca portadora do RG nº MG-11.704.281, inscrita no CPF sob o nº 

062.220.046-10, efetiva no cargo de Auxiliar de serviços gerais, de acordo com o artigo 90 da Lei Complementar Municipal nº 

021/2010, no período de 29 de novembro de 2017 a 22 de dezembro de 2017. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de novembro de 2017. REGISTRE -SE PUBLIQUE- SE E CUMPRA-SE. Córrego 

Fundo, 04 de dezembro de 2017. Érica Maria Leão Costa Prefeita.  

____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 296/2017 Dispõe sobre a revogação de licença para tratar de interesses particulares concedida a Servidor 

Público.   A Prefeita de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 

91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - REVOGAR, a licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, 

concedida ao servidor Derimar Junio da Silveira portador do RG MG-11.977.418, inscrito no CPF sob o nº 051.378.116-10, 

efetivo no cargo de Bombeiro, a partir do dia 12 de dezembro de 2017. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação.REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 12 de dezembro de 2017. Érica Maria Leão Costa 

Prefeita. 

PORTARIA Nº 297/2017 Dispõe sobre a exoneração de cargo de carreira de servidor público. A Prefeita de Córrego Fundo - 

MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - 

EXONERAR, a pedido, Derimar Junio da Silveira portador do RG MG-11.977.418, inscrito no CPF sob o nº 051.378.116-10, do 

cargo de carreira de Bombeiro, o qual tomou posse no dia 06 de janeiro de 2004, a partir do dia 12 de dezembro de 2017. Art. 

2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 

12 de dezembro de 2017. Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

____________________________________________________________________________________________________ 



 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 3 

 

 


		2017-12-15T15:28:25-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




